EXTRATO DA ATA DA CÂMARA DE ÉTICA E DISCIPLINA – CAEDPA

ATA Nº 2020/000145, 29/06/2020.
** As informações marcadas como tachadas, obedecem às disposições do Decreto Lei nº 9.295/1946.

EXTRATO_ATA_ORDINARIA_CAED_145_JUNHO_2020 Página 1

Às 09h20min. Local: Reunião realizada por teleconferência ABERTURA: A 1

senhora Maria da Conceição Pereira de Lima, Vice-Presidente de Fiscalização, 2

Ética e Disciplina do Pará, agradeceu as presenças, em seguida fez a abertura dos 3

trabalhos. PRESENÇAS: A sessão contou com a presença dos seguintes 4

Conselheiros: Maria da Conceição Pereira de Lima, Carlos Augusto Frota Sodré, 5

Nelson Gustavo Rufino Rocha, José Ribamar França Nunes Filho e Rafael Laredo 6

Mendonça. CONVOCADO: Carlos Oliveira Martins Junior. AUSÊNCIA: Polyana 7

Batista da Silva, Iranildo Ferreira Pereira E Carlos Oliveira Martins Junior 8

COMUNICADO DE AUSÊNCIA: Polyana Batista da Silva e Iranildo Ferreira 9

Pereira JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA: Polyana Batista da Silva e Iranildo 10

Ferreira Pereira por motivos profissionais. OUTRAS PRESENÇAS: Advogada 11

Roberta Caroline Chaves Moura. ASSESSORAMENTO: Assessorando os 12

trabalhos estava a Coordenadora Luíza Maíza de Albuquerque e o Contador-fiscal 13

Marcelo Roney Raiol Braga. EXPEDIENTE(S): Suprimido de Pauta. ORDEM 14

DO DIA: DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS: Dando prosseguimento a pauta, a 15

senhora Maria da Conceição Pereira de Lima, Vice-Presidente de Fiscalização, 16

Ética e Disciplina do Pará, comunicou que não haveria distribuição de processos, 17

conforme Deliberação CFC Nº48/2020. PROCESSOS ARQUIVADOS: Não 18

houve. RELATO DOS PROCESSOS: Não houve ADIAMENTO DE RELATO 19

DE PROCESSOS: A senhora Maria da Conceição Pereira de Lima, Vice-20

Presidente de Fiscalização, Ética e Disciplina do Pará, passou a informar o 21

adiamento de relato dos seguintes processos: De relato do Conselheiro Carlos 22

Augusto Frota Sodré: Processo n°2019/000116. De relato do Conselheiro 23

Iranildo Ferreira Pereira: Processo n°2018/000035, Processo n°2019/000012, 24

Processo n°2019/000104, Processo n°2019/000110, Processo n°2019/000114; De 25

relato do Conselheiro José Ribamar França Nunes Filho: Processo 26

n°2018/000145, Processo n°2019/000103; De relato do Conselheiro Nelson 27

Gustavo Rufino Rocha: Processo n° 2017/000008, Processo n° 2018/000018, 28

Processo n° 2018/000043, Processo n°2019/000014, Processo n°2019/000064, 29

Processo n°2019/000115, Processo n°2019/000119, Processo n° 2019/000120, 30

Processo n° 2019/000128. INTERESSE GERAL: A senhora Maria da Conceição 31

Pereira de Lima, Vice-Presidente de Fiscalização, Ética e Disciplina do Pará, 32

informou que a nova resolução de DECORE entrará em vigor a partir de 1º de 33

janeiro de 2021, conforme a Resolução CFC n°1.598 de 18 de junho de 2020, que 34

alterou o art. 6º da Resolução CFC n°1.592/2020. O QUE OCORRER: Com a 35

palavra, o contador-fiscal, Marcelo Roney Raiol Braga, solicitou ao conselheiro 36

Carlos Augusto Frota Sodré, para que aguardasse a manifestação da contadora 37

arrolada nos processos correlatos de n°2019/000116 e n°2019/000117, visto que a 38

mesma entrou em contato no celular da fiscalização com a Contadora-Fiscal, Maria 39

Terumi Hosokawa, solicitando informações sobre seu processo. Como não 40

estávamos atendendo ao público desde o mês de março, não tínhamos como atender 41

EXTRATO DA ATA DA CÂMARA DE ÉTICA E DISCIPLINA – CAEDPA

ATA Nº 2020/000145, 29/06/2020.
** As informações marcadas como tachadas, obedecem às disposições do Decreto Lei nº 9.295/1946.

EXTRATO_ATA_ORDINARIA_CAED_145_JUNHO_2020 Página 2

aos direitos como interessada e também, por se tratar de um processo que veio de 42

uma denúncia bem complexa que gerou processo a revelia com publicação em 43

edital. Dessa forma, o Conselheiro, Carlos Augusto Frota Sodré, entendeu que 44

deveria ver, mesmo que intempestivamente a versão da profissional para melhor 45

fundamento e convicção de seu parecer e voto. ENCERRAMENTO: Esgotada a 46

pauta, a senhora Maria da Conceição Pereira de Lima, Vice-Presidente de 47

Fiscalização, Ética e Disciplina, agradeceu as presenças e assim encerrou a sessão 48

às 09h40min. A presente ata, foi lavrada por mim, Luiza Maíza de Albuquerque, 49

Coordenadora de Fiscalização, que a assino após sua leitura e aprovação, 50

juntamente com todos os presentes. 51

Luíza Maíza de Albuquerque
Coordenadora de Fiscalização